

KRISLAI

Darbininkų Paskola Savo Šaliai.
Orlaivių Gamyba J. V. Anglijos Socialistų Bėdos.
Kom. Frak. Piknikas.
Delegacija į U.S.S.R.

Rašo Partijinis

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart Nedėldienį

L A I S V E

Darbininkai Visų Šalių.
Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 189

Telephone, S'agg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Trečiadienis, Rugg. (August) 12, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XXI, Dienraščio XIII

Vidutinė paskola Sovietų Sąjungoj pasiekė čiuokurą ir daugiau sukelta, negu buvo tikėtasi. Buvo nustatyta paskolos kiekis 1,600,000,000 rublių. Virsaus paskelbto kiekio sukelta šimtas penkšdesimtas milijonų rublių. Viso sukelta 1,750,000,000 rubl.

Darbininkai ir valstiečiai, būdami šeiminingais šalies, reikalui esant, skubiai sukelta milijonškas sumas pinigų sekmingam pravedimui penkių metų plano.

Oro laivų gamyba Jungtinėse Valstijose per pirmus šešis mėnesius šių metų pagaminio 1,606 orlaivius. Tai plieninių paukščių tūkstančiai paleidžiamai į orą. Didžiama pagaminimų orlaivių skaitosi komerciniais. Bet būtų kokiškas savęs apgavimas, jei kas manytu, kad tie orlaiviai nėra ruošiami ir karui. Kapitalistų klasė ginkluojasi iki dantų ir daro prisirengimus užpulti Sovietų Sąjungą.

Anglijos "socialistų" (darbių) valdžios bėdos. Ponas MacDonald ir Snowdenas krapšto pakaušius ir bėdavoja, kad izde nedatekliaus turėsią 583,000,000 dolerių 1932 m. Tuos nedatekliaus socialistų valdžia mano sutauptinti mažinant kiek tik jų spēkos leisja bedarbių pašalpa. Vadinas, krizis našta ir valstybės izdo nedatekliaus socialistai suverčia ant darbininkų pečių.

Mass. valstijos Liet. Komunistų Frakcija rengia labai didelį pikniką Walpole, Mass., kuris randasi šale Norwoodo. Piknikas įvyks 23 rugpjūčio.

Draugai iš Bostono apielinkės net iš tolimesnių kolonijų turite dalyvauti šiame piknike. Darbininkų kovos aštrėja visoje šalyje. Toms kovoms vadovauja Komunistų Partija. Lietuvių darbininkų judėjimui vadovauja Liet. Komunistų Frakcija. Nuo Frakcijos stiprumo priklauso pajėga lietuvių darbininkų revoliucinio judėjimo. Būkit piknike ir stiprinkit savo judėjimą.

Reikia, kad jau dabar darbininkų organizacijos savo susirinkimuose diskutuotų delegacijos pasiuntimą į Sovietų Sąjungą. Delegacija turi būti pasiųsta ant 14 metų sukaktuvių Proletarinės revoliucijos.

Mūs laikraščio vajai, kurie tuoj prasidės, turėtų išskirti daugiausia gavusius skaitytojų kaippo delegatus į darbininkų šalį.

Delei Prusijos Seimelio

Gauta oficialės žinios, pagal kurias, už seimelio paleidimą, paduota 9,444,000 balsų; o reikėjo bent 13,449,550 balsų. Suprantama, veikiausiai daug daugiau būtų paduota balsų už paleidimą, bet policija raita, pėščia ir net orlaivinė terorizavo šalininkus seimelio paleidimo. Labai daug balsuotojų susilaukė nuo balsavimo. Vakar dienos numeryje buvo pasakyta, kad 13 milijonų balsavo prieš, tai buvo įsikverbusi klaida.

Vengrija Nori Gauti Paskolą

BUDAPEST, Vengrija.—Kruvinoji fašistinė Vengrijos valdžia nori gauti iš Francijos, Italijos, Šveicarijos ir Holandijos nuo 25 iki 30 milijonų dolerių paskolos tam tikrais bonais.

Atmoka Prūdo Darbininkams Algas

LAS VEGAS, Nev. ada.—Prūdo darbininkams atmokinėja algas ir tokiu būdu nori sulaužyti jų streiką. Kurie atsikako priimti, tiems algas įteikia policija, o kurie yra atgabenti iš kitur, tuos tuojaus išveža. Tokiu būdu nori išsklaidyti 1,400 darbininkų, kurie dirbo valdišką darbą ir pareikalavo geresnių sąlygų ir didesnio uždarbio.

"MOLYGIN" ATRADO NAUJAS SALAS

MASKVA.— Sovietiniais ledlaužiais "Molygin," kuris dabartiniu metu važinėja po šiaures, atrado keturias naujas saleles. Jos yra į žiemius nuo Franz Josef salų. Tos naujos salelės tapo prijungtos prie Sovietų Sąjungos teritorijos ir specialė komisija suteiks joms vardus.

"Molygin" aplankė daugelį kitų salų; ant Adler salos surado bonką ir joje laišką E. B. Baldvino, tyrinėtojo, prašančių pagalbos. Laiškas parašytas liepos 2 d., 1902 metais.

Didelį ledų kalnai neleidžia surasti "Italia" oro laivo liekanų, kuris 1928 metais ten sulūžo.

MIRĖ DRG. JUOZAS KUNDROTAS

PHILADELPHIA, Pa.—Mirė d. Juoz. Kundrotas, labai gerai žinomas Philadelphia darbininkų organizacijų veikėjas. Pasarvo-tas Frankford Lietuvių Draugystės name, 4647 Melrose Street. Laidotuvės bus penktadienį, 14 d. rugpjūčio (August), 2 valandą po pietų. Kviečiame drangus ateiti. Laidotuvių apeigomis rūpinasi graborius A. F. Stankus.

A. Ramanauskas.

Sovietų Sąjungoje Naujas Išradimas

MASKVA.— Orlaivinkystės žinovas Grodovsky išrado tokį parašūtą (audeklinį prietaisą), kuris yra visais atžvilgiais geras. Maskvos orlaivių lauke padaryta bandymai, dvylika kiaušinių nuleista su juom iš 3,280 pėdų augstumas. Tas prietaisas leidžiasi po valiai. Jis bus pagerintas ir naudojamas nuleidimui orlaivinkų ir pašto. Iki šiolei nebuvo tokio prietaiso, kuris taip sekmingai tarnautų. Kada su paprastais parašūtais buvo bandyta nuleisti del Nobile grupės gyduolės, "Italia" orlaiviui sudužus, tai gyduolės nepasiekdavo savo tikslo, nes bonkos suduždavos.

ŠILKO STREIKIERIAMS GRŪMOJA GINKLAIS PATERSONO POLICIJA

Policija Užpuolė Pikietuojančius Darbininkus, Mušė ir Areštavo. Pardavikai Iš Amerikos Darbo Federacijos Padeda Išnaudotojams; Audėjai Laikosi Kovoje

PATERSON, N. J.—Pirmadienį policija pasirodė žvėriškiausia iš viso šio streiko bėgio. Prie dažiūmo fabriko Streng pikietau virš 150 darbininkų, policija užpuolė ir pradėjo rauti kovinguosius darbininkus iš pikietu eilių. Darbininkai bandė pasipriešinti, tada policija išsitraukė revolverius ir grūmojo šaudyti. Už poros minučių pribuvo dar daugiau uniformuotų ir civiliuose drabužiuose, tų samdytų išnaudotojų reikalų gynėjų, ir pradėjo areštuoti. Pirmiausia vaikus, moteris ir jaunuolius išrovė iš pikietu eilių. Pirmadienį prie šios dirbtuvės areštavo 28 darbininkus ir jaunuolius. Daugelį kitų darbininkų

mušė ir bjauriai stumdė. Kapitalistų agentai iš Amerikos Darbo Federacijos daro viską, kad sulaužius streiką, vietomis jie jau susitaria su darbdaviais ir tris dirbtuves stengiasi sutaukinti, priimdami užmokestį žemiau nustatytos skalės.

Šilko Darbininkų Bendro Fronto Streiko Komitetas ir Nacionalė Audėjų Darb. Unija kovingai tęsia streiką pirmyn, nes kito kelio darbininkams nėra del iškovojimo geresnių darbo sąlygų ir didesnio atlyginimo kaip tiktai per kovą. Visi lietuviai darbininkai privalo laikytis su Bendro Fronto Streiko Komitetu ir Nacionalė Audėjų Darbininkų Unija.

Nusigando Del Medvilnės Užderėjimo

Washingtono ponai nusigando, kad šiais metais medvilnė Jungtinėse Valstijose gerai užderėjo. Manoma, jos bus suimta iki 15,584,000 pundų. Jos audgintojai rėkia, kad jau dabar ant medvilnės kaina nupuo- lė iki \$6.70 už pundą, kas lyginasi 1905 metų kainai. O šiais metais bus suimta 1,500,000 pundų medvilnės daugiau, kaip 1930 m. Tai reiškia dar daugiau kainos puls. Aiškus dalykas, pradės naikinti ją ant laukų, kad atsiluptų už likusią brangiau.

Nubaudė šešis Kainius

AUBURN, N.Y.—New Yorko valstijos Auburn kalėjime nubausta šeši kaliniai, kurie protestavo prieš nepakėčiamas gyvenimo sąlygas. Amerikos kalėjimai darosi bjaurėsniai už carų; kas metai įvyksta daugybė sukilimų kalėjimuose.

Didžiausias šliuzas

BREMERHAVEN, Vokietija.— Čia likosi užbaigtas budavoti didžiausias pasaulyje šliuzas (laivų perplukdymo užtvartas). Jis turi 1,220 pėdų ilgio ir 197 pėdų pločio. Yra daug didesnis už Panamos kanalo šliuzus.

Oslo, Norvegija.— Amerikos povandeninis laivas su tyrinėtoju Wilkins jau išplaukė iš Tromsoe prieplaukos ir plaukia linkui Spitzbergen salų. Iš ten jis važiuos po ledu į šiaurinę polių.

Amerikos Orlaivinkai Bedoje

TOKIO, JAPONIJA.— Amerikos orlaivinkai H. Herdon ir C. Pangborn perskrido per Sovietų Sąjungą ir norėjo sumušti aplinkui pasaulį lėkimo rekordą. Vėliaus jie atskrido į Tokio, Japonijos sostinę ir pakliuvo į bėdą. Pangborn yra Amerikos armijos orlaivinkas ir jie skrido per japonišką vieną perlają, kuri yra labai įfortifikuota. Jie nutraukė tų vietų pavėkslus. Japonijos karininkai juos areštavo, tyrinėja pavėkslus ir kaltina šnipinėjimo prasikaltime.

Orlaivinkas Zuvo

KOPENHAGEN, Danija.—Nieko nesigirdi apie amerikinį orlaivinką P. D. Cramer, kuris per šiaurinę dalį Atlantiko skrido į Kopenhagą. Bene bus jis jau žuves. Keli orlaivinkai išskrido jo įjieskoti.

PROFESORIUS NUMATO KARO PAVOJŲ

Anglijos profesorius S. D. Burns, kuris yra Glasgow universitete, parašė knyga. Jis mato didelį pavojų iš prisiartinančio karo. Jis išskaitliuoja ir įrodo, kad kelis kartus daugiau pinigų išleidžiama karo prisirengimui, negu pirm pereito pasaulinio karo.

"DO-X" Skris Amerikon SAO PAULO, Brazilija.—Vokiečių milžinas, jūrinis orlaivis "DO-X", permainys du motorus ir per Centralinę Ameriką skris į šiaurinę Ameriką.

Areštavo 3 Negrus Darbininkus

ELIZABETH, N. J.—Balti ir negrai darbininkai, eidami iš darbo, dalino lapelius ir kvietė darbininkus į protesto susirinkimą del Chicagoje paskerstų kelių negrų darbininkų. Policistas užpuolė juos ir areštavo tris negrus darbininkus, pareikšdamas, kad jie neturi lygių teisių su baltais darbininkais. Tarp. Darb. Apsigynimas paėmė jų bylą.

KRUVINOJO CHIANG KAI-SHEKO BĖDOS

SHANGHAI, Chinija.—Sugrįžo generolas Yen Hsi-shan, kuris pirmiau ilgai valdė Shansi provinciją. Jis eisias kovoti prieš Chiang Kai-sheką. Tikisi, kad jo pargrįžimas sudrūtins šiaurinius Chiang Kai-sheko priešus.

Kantonu sukilėliai pradėjo puolimą ant Chiang Kai-sheko iš pietų; jie eina nesutikdami didelio pasipriešinimo iš nacionalistų karėvių pusės. Kantoniečiai jau pasiekė Taiyuling kalnus, Kiangsi provincijoje.

Budelio Chiang Kai-sheko armija, kuri kariauja prieš komunistus Kiangsi provincijoje, neturi pasisekimo. Vis skundžiasi, kad sutinka "gamtinės klūtis."

AMERIKOS DARBO FEDERACIJA PARDUODA DARBININKUS

WHITE PLAINS, N. Y.—Daugiau kaip 900 kelių darbininkų streikuoja kelios savaitės laiko. Dabar pardavikai iš Amerikos Darbo Federacijos daro susitaikymą su išnaudotojais. Jie bjauriausiu būdu išduoda darbininkus, palikdami bosų valiai priimti tiktai tuos darbininkus, kuriuos bosai norės. Reiškia, kovingi darbininkai bus pavartyti iš darbo. Matydami tą, darbininkai organizuojasi į Darbo Unijų Vienybės Lygą ir tęsia kovą.

SUKILIMAS KUBOJE

HAVANA, Kuba.—Buvęs prezidentas M. G. Menocal atsistojo sukilėlių priešakyje ir vadovauja sukilimui. Mūšiai eina trijose provincijose, buten: Sanlis Clara, Pinar del Rio ir Oriente. Daugelis yra užmuštų. Dabartinė reakcinė Kubos valdžia sutraukė į Havana miestą daugiau, kaip 1,000 kareivių ir jų durtuvų pagelba mano atsilaikyti. Valdžia išleido atsišaukimą į sukilėlius, siūlydama padėti ginklus į 24 valandas, tai jiems, išskiriant vadus, bus dovanota.

PENNSYLVANIJOS ANGLIAKASIAI APGINA SAVUOSIUS DRAUGUS

Stoja Už Kentucky Mainierius. Priima Rezolucijas ir už Negrus Jaunuolius; Šaukiasi į Visus Darbininkus Padėti Jiems Laimėti Sunkią Jų Kovą

PITTSBURGH, Pa.—Po visą Penn. valstiją tarpe streikuojančių mainierių eina masiniai susirinkimai. Mainieriai priima entuziastiškai rezolucijas del apgynimo savo draugų, kuriuos teis Kentucky valstijoje išnaudotojų teismas 15 dienų ruggpjūčio. Priimtose rezolucijose sako:

"Keturiadesimts mainierių Harlan, Kentucky valstijoje, kapitalistų teismai teis kaipo žmogžudžius 15 dienų rugg. už tai, kad jie gynė teises streikuoti ir organizuotis, pikietuoti ir teises geresnio gyvenimo sau ir savo šeimynoms, ir užpulti profesionalių, nusamdytų per kasyklų baronus, žmogžudžių buvo priversti gintis."

Nacionalė Mainierių Unija kreipiasi į visus mainierius ir kitų šakų darbininkus ateiti į pagalbą Kentucky mainieriams, atremti išnaudotojų pasikesinimus nuteisti kovingus mainierius.

Tojė pat rezolucijoj mainieriai šaukiasi į visus darbininkus ginti Alabamos valstijoje devynis negrus jaunuolius, iš kurių aštuoni jau nuteisti sudeginti elekt-

ros kedėj, ir jeigu jie dar nesudeginti, tai tiktai aciū energingiems darbininkų protestams.

Mainieriai šaukiasi į visus darbininkus padėti jiems sunkioje kovoje, kuri yra visų darbininkų klasės narių kova. Remti Tarp-tautinį Darbininkų Apsigynimą, kuris gina darbininkų klasės kovotojus nuo buržuazijos teroro.

Harlan policija vėl areštavo du mainierių vadovaujančius draugus ir tik užstačius kaucius po \$5,000, paleido juos.

Reakcinė Jungtinė Mainierių Unija parduoda darbininkus ir stengiasi sulaužyti streiką. W. Frankfort, Ill., prie kasyklų No. 1 ir No. 2 Peabody Coal Co., kur dirbo iki 2,200 darbininkų tie pardavikai iškliviu įsakymus ir sako: "Kiekvienas, kuris nori ir ant toliaus būti UMW. unijos nariu, tai turi grįžti į darbą." Taip tie išnaudotoju bernai nori suvartyti darbininkus atgal į darbą ir streiką sulaužyti. Jie yra niekas kitas, kaip darbdavių agentai. Mainieriai privalo laikytis su Nacionalė Mainierių Unija.

KOMUNISTŲ KOVOS VOKIETIJOJE

BERLYNAS.— Pastatyta raita ir pėščia policija Berlyne saugoti Buelow Aikštė, kur pereitą savaitę įvyko kruvini mūšiai ir kur yra komunistų spēkų centras. Policija uždarė Karolio Liebknechto namą, kuris yra prie šio pleciaus; taipgi uždarė dviem savaitėm komunistų organą "Rote Fahne."

Areštuota 25 komunistai ir jie buvo klausinėti sąryšyje su bombos sprogimu po Basle—Berlyno traukiniu. Aiškus dalykas, kad bombą padėjo fašistai arba pati policija, kad gauti prie-

kabių prie komunistų. Pasirodo, kad pirmesniuose susirėmimuose užmušta vienas komunistas ir 9 sužeista, o nukauta du fašistiniai policistai.

Ištiko susirėmimai tarpe komunistų ir fašistų Bruchsal miestelyje. Komunistai perpykė įsiveržė į fašistų namą ir išlupo jiems kailį. Yra sužeistų komunistų; policija gelbėjo fašistams. Altona mieste ėjo mūšiai tarpe komunistų ir fašistų. Ir čia policija gelbėjo fašistams. Vartota ginklai, subombą padėjo fašistai arba jų policistai.

Daugiau Ginkluojasi

WASHINGTON.— Karo laivyno vedėjai užsakė 45 greitus karinius orlaivius. Užsakymas duotas Boeing Airoplane Co., Seattle, Washington. Už juos reikės užmokėti \$527,947. Štai kam viešpataujanti klasė turi pinigų—karo reikalams, o bedarbiai badu marinami.

Jeruzalė, Palestina.—Tarpė žydų gyventojų kyla ne-lydama padėti ginklus į 24 valandas, tai jiems, išskiriant vadus, bus dovanota.

Mirtis ar Dovana

TOKIO, Japonija.— Japonijos Imperatoriška Aviacijos Asociacija skiria 100,000 jenų (apie \$50,000) tam orlaivinkui, kuris ant japonų orlaivio be sustojimo perskris per Ramųjį vandenyną iš Japonijos į Ameriką. Turi lėkti ne toliau į šiaurę, kaip 50 šiaurinės platumos, laipsnių. Visa ke- lionė virš 4,000 mylių. Laido duoda iki 1933 m. Ne vienas gaus mirtį siekdamas tos dovanos.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

NEGRŲ MASĖS ATBUNDA KOVON

Šimtas dešimtis tūkstančių darbininkų dalyvavo demonstracijoje, palydint policijos nužudytus neirus darbininkus Chicagos mieste praėjusį penktadienį, nugalabintus kovoje už pastogę bedarbiams.

Rūgpjūčio 3 d. Chicagos turtingosios klasės, policija kulkomis iš riuosinių šautuvų nuskyne tris neirus darbininkus, kuomet jie protestavo prieš bedarbių mėtymą iš namų ir prieš badavimo sistemą.

Dabar gi iškyla tikėtinai naujas faktas, kad policija turėjo paslėptus arba tiksliai norėjo užgnaužti dar vieną užmūstąjį toj bedarbių demonstracijoje. Nužiūrėta, kad ir daugiau galėjo būti ten užmūsta bedarbių arba labai sunkiai sužeista, tik policija juos slepia.

Prieš tuos brutališkus darbus policijos, tarnaujančios bankieriams, skerdyklų ir namų savininkams, tūkstančiai Chicagos darbininkų išėjo į gatvę, lydėdami nužudytų neigr darbininkų lavonus ir pareiškdami grumojančius protestus valdancijai klasei. 60,000 minia maršavo gatvėmis, reikalaujama nubauti galvažudžius policistus. Patį policijos komisisionierius Alcock turėjo proga tēmyti tą minia, kada kalbėjojai sakė prakalbas ir didžiulę darbininkų masę, augstyn iškėlę kumščius, grasino, reikalaujanti atmonyti už darbininkų prafjētā krauju, už gyvastis keturių karzygių, kurie krito už darbininkų klasės reikalus.

Tie virš šimtas tūkstančių demonstrantų grumojamai pasakė kapitalistų klasei, kad tegul ji nemano nuodėgins savo teroro dantimis iškastai atbūndancijai vienybę ir klasiinę samonę neigr ir baltųjų darbininkų. Kaip kulkomis nepasotino Rusijos carai išbadėjusią liaudį, taip Amerikos kapitalistai nei pasotins nei nuramins plieniniais savo šautuvų šoviniais alkanas minias šios šalies darbininkų.

Kapitalistiniai įstatymais ir Chicagos miesto valdyško kydytojo bei prisaikintųjų teisėjų tardymais norima nuplauti kruvinas policijos rankas nuo tos bedarbių skerdynės. Ir tuose pat tardymuose policija negali suteikti jokių įrodymų, kad bedarbių ir darbininkų minia būtų pradėjus pulti policistus. O vienas neigras bedarbis, kuris matė, jog policija pradėjo tą skerdynę, buvo policijos sumuštas ir iš teismo išmestas.

"Vilnjes" korespondentas štai kaip aprašo tą skerdynę: "Policija stovėjo prie (metamosios laukai šeimos) takandų ir revolveriais grasino šaudysia bedarbius, bet bedarbių skaičius pasidarė taip didelis, kad jie apsupo policija. Policija paleido kelis šūvius. Bedarbiai griebė už policijos revolverių, atėmė juos ir, apstundė policistus, sumėšė atgal į namus išmestus rakandus. Tuomet pribuvo keli vežimai policijos ir detektyvų su mašininiais šautuvais (kulkasvaidžiais) ir gazi-nėmis bombomis, ir pradėjo šaudyti į minia."

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas paėmė vesti tyrinėjimā ir spirti valdžia, kad žmogūdziai policijos uniformose būtų nubauti. Tuo pačiu laiku Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas paduoda štai kokius faktus apie neigr darbininkų skurdą ir vargus Chicagoj, kur jų gyvena keli šimtai tūkstančių.

Neapsakomas Neigr Skurdas

Bedarbė, kaip kokiomis replėmis, suspaudę darbininkus ir stumia juos į bado nasrus. Bet 1) bedarbė tarp neigr yra tris kartus didesnė, neigu tarp baltųjų darbininkų, tai yra, pas neigrs randasi 300 nuosimėjų daugiau bedarbių, neigu pas baltuosius; 2) iš devyntių bankų, kurie subankrutavo Chicagoj, septyni nubankrutuoti bankai buvo neigr apgyventose srityse; 3) kiekvienas sklypelis sausos žemės pavandenyje prie Michigan ežero per dešimtį blokų ir Washingtono parkas, kuris randasi arti neigr sekcljos, yra nugulta neigras bedarbiais. Skurdas ir vargas tarpe neigr bedarbių yra neapsakomai skaudus. Tačiau tos masės vargdeniū, vadovybėje Bedarbių Tarybų, buvo sustabdžiusios mētymus iš namų bedarbių, negalinčių užsimokēt už kambarius.

Pereitā žiemā bedarbiai buvo iskovoję šiolū tokia, kad ir pri-vatinių labdarybės įstaigų, pasalpa. Dabar tai pasalpa tapo sustabdysia, ir neigr masių nubiednėjimas ir suvargštias pasidarė stačiai nebeapkeliamas. Jų pinigai, kas kiek turėjo susitaupe, žuvo nubankrutuotuose bankuose. Nuomų (randų) jie nebegali mokėti, nes neburi ir isko. Pietinėje miesto dalyje, kur daugiausia neigr gyvena, namų savininkai prasė teisumus ir policija be jokios atodaires mytyti bedarbius iš namų, ir jeigu jie priešinsis, tai skaudžiai juos nubauti. Tai kaip tiesioginė pasekmė tokių savininkų reikalavimų, policija ir supirgē tā bašlā skerdynę.

Šiaurinėse šalies valstijose yra terorizuojami negrai panašiai, kaip ir pietinėse valstijose, kur randauninkų neigr fermerių skurdas neapsakomas, kur pakartotini lynčiavimai ir smurtas lankina ir galbina neigrs biednuosius darbininkus ir fermerius.

Bet žudymai išbadėjusių nesulaikys alkanuosius nuo kovos už duona ir pastogę. Jie vis drąsiau ir kiekiau kovos prieš šią kapitalistų "tvarkos" sudarytą badavimo sistemą.

Minios atbūnda ir stojā kovon. Chicagos darbininkų imty-nės už pastogės teisę bedarbiams, paskui mlžiniška kerstinga laidotuvių demonstracija; organizavimas neigr darbininkų ir fermerių išvien su baltaisiais darbo žmonėmis prieš lynčiavi-mus; visišaliskai platus judėjimas už paliausavimą darbininkų devyntių Scottsboro neigr jaunūlių; vis veikliau besikuriančios revoliucinės bendros neigr ir baltųjų darbo unijos—visa

APŽVALGA

"Balsas" Apie Vokietijos Socialdemokratų

Tik šiomis dienomis atėjo No. 14-tas "Balso," Tilžė leidžiama darbininkų ir kaimo biednuomenės dvisavaitinio laikraščio. Išangi-niame straipsnyje yra nu-rodoma, kaip socialistai tar-nauja Vokietijos kapitaliz-mui. Tarp kitko "B." rašo:

"Socialdemokratų vadai paturėjo Vokietijoje nepaprastus kreditus, nukreiptus prieš darbinin-kus, pirmūciausia dėl to, kad socialdemokratų vadai tikisi, kad Vokietijos vy-riausybei pasiseks tais dek-retais sušvelnint ekonominį krizį ir sustiprint kapitali-zmą. Mat, socialdemokra-tų vadai paskutiniu metu deda visas pastangas tam, kad padēt kapitalizmui iš-eit iš ekonominio krizio ir tuo išvengt proletarinės re-voliucijos. Socialdemokra-tų vadai dabar taip moki-na: socializmas gal išsivys-tyt tik iš augstai pakilusio kapitalizmo, todėl reikia rūpintis padēt kapitalizmui išbrist iš ekonominio krizio. Kol to nebus, tol negali būt ne kalbos apie socia-lizmo išsivystymā iš kapita-lizmo. Tokiu savo mokslu socialdemokratų vadai suka darbininkams galvas. Darbininkai mato, kad eko-nominis krizis augimu jų padētis vis blogėja. Vis di-desnės darbininkų masės istraukia į revoliucinę kov-ą ir prieš didėjantį išnaudojimą ir prieš kapitaliz-mą. Simpatijos komunis-tams darbininkuose auga, nes tik komunistai tikrai šaukia į kovą del darbinin-ku padėties pagerinimo, va-dovaujā jai, rodo tikrą išei-tį iš kapitalizmo atneštų sunkenybių ir dabartinio krizio. Komunistų kelias—itraukti į kovā del kas-dieninių reikalavimų plates-nes darbo masės ir toliau kovot, kad visai nuverst ka-pitalizmą, paimt valdžią i darbininkų klasės rankas ir kurt socializmą."

IDOMUMAI

Patartina, kad mūsų darbuotojai įvairiose kolonijose bei organizacijose išanksto darytų surašus norinčių gauti "Balsą" ir prišūsti užsakymus su pinigais minėtu adresu. Ekzemplioriaus kaina tiktai 5 centai. Bet geriausia "B." užsirašyt metams. Metinė kainą tik pusantro dolerio. —Adresas "Balsas," Tilzit (Pr.), Memelstr. 26, M. Laborius.

Daugelis amerikiečių pagauidauja žurnalo. O "Balsas" yra puikus papildymas prie mūsų amerikinių komunistinių laikraščių.

IDOMUMAI

Fotografijų Traukimas Po Vandeniū

Washingtono tapo užpatentuotas naujas būdas fotografuoti povandeninius augalus, žuvis, jūrų gyvūnus ir kt. Tai yra tokia ilga dėžė, lyg kokis kaminas, pritaissomas prie laivo šono. Tos dėžės dugnas ir apatinė dalis yra padirbtā iš stiklo. Dėžėje gali išsitekti pora žmonių ir fotografi-jos aparatas. Viršus tos ilgos dėžės, kaip kamino, yra atdaras, taip kad fotografai lengvai gauna oro. Tas pritaissomas gali būt nuleidžiamas taip giliai vandenin, kiek reikia, arba prie jo galima pridėti naujas dalis iš viršaus, jeigu tokios pailginimas būna reika-lingas, sulig gėlmės. Tai esā daug parankesnis būdas fotograuoti po jūrinę gamtā, negu kad buvo iki šiol. O iki šiol, kaip žinoma, reikėdavo nusileist po jūrā tam tikruose ki-buluose su langais ir turēt iš-vedus tam tyčia dūdas virš vandens, pro kurias galėtų k vė puoti fotografas. Būdavo, suprantama, naudoja-ma ir oksigenas (deguonis), arba "kenuotas oras."

Savaime Užgęstanti Cigaretai

Washington. — Jungtinių Valstijų girių valdybos specialiai sakosi išradę, kaip cigare-tas, numestas arba nukritęs, gali trumpu laiku pats už-gesti. Jie sužinoje, kaip cigare-tus sudrėkinti, bet kad per tai nebūtų pagadintas cigareto skonis. Rūkytojas neaučia skirtumo, ir berūkant cigare-tas, suprantama, neužgesta. Bet jeigu jis numetā į sausius miško lapus arba į išdžiūvusią žolę, tai jis užtenkamai greitai užgesta, taip kad iš cigareto nepasidaro gaisro.

Salies miškų valdyba sako, jog tuo būdu galima būtų iš-ventgt daugybės girių gaisrų, jeigu keliauninkai arba vaikščiotojai po girias vartotų tokius cigaretes. Bet tokius cigare-tų fabako apdirbimas, sakoma, puseitinau daug išleidotų fa-brikantams; todėl jie nelabai norėsi tu ektra kaštų.

Girių apsaugojimo specialiai išbandė 200 taip apdirbtų cigarety, ir išviso tikrai nuo penkių pradėjo rukti labai lengvai užsidegantį prakūrai, sak-o Amerikos girių valdybos žmonės.

Rengiasi Deportuoti Streikierius

CHICAGO.— Išnaudotojai rengiasi deportuoti tris iš Zeigler, Ill., angliakasius, kurie buvo areštuoti ant pi-kietų linijos.

tai yra ženklai besiziebiančio kovingo neigr ir baltųjų proletarų bendro fronto. Tai yra požymiai, kurie rodo neigr miniu klasiškos sąjūdos brandimą ir didėjantį solidarumą baltųjų darbininkų su neigras delei kontr-ataky prieš kapitalistų klase, vedanciją prieš vis žiauresnes atakas.

VEIDMAINISKA PRUSEIKOS POLITIKA

"Vilnjes" bendrovės dalininkų suvažiavime gegužės mėnesį, š. m., Pruseika pa-matė, kad anti-komunistinė opozicija yra mažumoje. Po suvažiavimui jis pasisa-kė duosias Kompartijos Kontrolės Komisijai apeliacija, prašydamas gražinti ji į Partija. Tai jo pasakai patikėjo vadovaujanti drau-gai Chicagoje, patikėjau ir aš. Mes norėjome padėti jam atitaisyti tas nelemtas klaidas, kurias jis padarė, veikdamas opozicijoje, ir namėne, jog jis tikrai rū-pinsis taisyti savo klaidas. Gyvenimas parodė, kad mūs buvo apšilyta, patikint Pruseikos pažadui grįžti į Partija. Jis mūs smarkiai suvylė savo pažadu taisyti klaidas.

Dabar Patersono streiko situacijoje Pruseika pasisa-kė neigršias į Komunistų Partija ir pilnoje nuogybėje pasirodė esąs darbininkų priešų abazė!

Neužilgo po "Vilnjes" bendrovės dalininkų suvažiavimo, Pruseika atsidūrė Clevelande. Jam čia pribuvo, anot jo paties kalbos, niekam nežinant ir niekam nešaukiant, įvyksta opozici-jos žmonių mitingas, kuriame "stebuklingu" būdu atsiranda ir Pruseika. Tačiau komunistai Mžeikai, kurie stebūklams netiki, nu-girdo, kad yra saukiamas opozicijos mitingas ir yra giriamasi, kad jame dalyvaus ir Pruseika, — nuėjo pasiklausti, kas jame bus kalbama. Tas mitingas prasi-dėjo Zebrausko vėrkimu apie opozicijos bėdas. Po savo kalbos Zebrauskas kviečia Pruseiką plėciau paaiškinti opozicijos dalykus. O ką, manote, Pruseika darys renegatų sklokos susirinkime, kur jį mato ir gerdi draugai Mžeikai? Kompartijos reikalų jis jau išsidažėjęs, o kaip veidmainys, už renegatų skloką vengė pasisakyti, bijojo komunistų kritikos, tat atsisa-kė kalbėti.

Atvažiavęs į Brooklyną, Pruseika grynėsi turėjęs bent kokius ryšius su opozicija Clevelande. Bet pakartotinai jis didžiavosi: "Clevelandas 75-kiais nuosimėjais yra opozicijoje." Jei jis ten neturėjo ryšių su opozicija, tai is kur jis gavō tas informacijas apie jų spēkas (nors tos spēkos yra labai perdotos)?

Brooklyne Pruseika mažai turi kalbos su komunis-tais. Jis kasdieninis svečias pas renegatų sklokos vadus. Ale juo jis nebūtų Pruseika, jei nelostų veid-mainybės ir čia budamas. Kad pasirodyti geru ir komunistams, kad paslėptus nuo jų savo sklokos organi-zavimo darbus, jis kystelėjo nosį į Partijos centralinį ofisā ir čia Kontrolės Komisijos sekretoriui d. Dirhai ir d. Weinsteinui pasisakė noris grįžt į Partija. Šie pareikalavo iš Pruseikos, kad jis padarytu viešā pa-reiškima, kuriame atsisakytų nuo opozicijos. Sulig tu-riniu tokio pareiškimo, Partijos Kontrolės Komisija būtų sprendusi gražinimā jam teisės būt Komunistų Partijos nariu.

Po pasirodymo Partijos centraliniame ofise, apie mėnesį laiko Pruseika try-

nėsi New Yorko apeliinkė-ninkų suvažiavime gegužės je. I Partija grįžimo ape-liacija jis nesirūpina, bet susidomėjusiai skaitliuoja, koks nuosimtis is komunis-tinų judėjimā remiančių lie-tuvių pritaria opozicijai. Tuo tarpu jis apsuoko visus New Jersey valstijos mies-tukus, kur tik yra opozici-jos grupės; siekē net dalį Pensylvanijos valstijos, ir Philadelphiaje atgaivino opozicija, kuri jau buvo haigianti kriksti.

Patersono Pruseika pasi-taria su opozicija, kad jam rengtu prakalbas, nepai-sant Partijos uždraudimo. Partija yra uždraudusi dar-bininkų organizacijoms Pruseikos pažadui grįžti į Partija. Jis mūs smarkiai suvylė savo pažadu taisyti klaidas. Dabar Patersono streiko situacijoje Pruseika pasisa-kė neigršias į Komunistų Partija ir pilnoje nuogybėje pasirodė esąs darbininkų priešų abazė!

IVAIRIOS ŽINUTES

Anglijos valstybės seime iškelta ir faktais įrodyta, kad Sovietų Sąjunga vidu-tiniai kasdien Anglijoje už-sisako už \$500,000 mašine-rijos.

Svarstyta sumanymas su-teikti Sovietų Sąjungai pre-kybos skyriui kredito ant \$12,500,000. Laike svarsty-mo net konservatyviai ats-tovai nedrįso atakuoti So-vietų Sąjungā.

Aiškus dalykas, jie nepa-sidarē Sovietų šalies drau-gais, bet Anglijā purto taip pat didelis ekonominis kri-zis; tat jie bijosi atakuot Sovietų Sąjungā, nes gali netekti tų užsakymų.

Teatru ir judžių Jungt. Valstijose 1930 m. buvo 22,371 su 11,000,000 krėslų. Vertė visų tų namų ir in-žijų spēkas (nors tos spēkos yra labai perdotos)?

Brooklyne Pruseika ma-žai turi kalbos su komunis-tais. Jis kasdieninis svečias pas renegatų sklokos vadus. Ale juo jis nebūtų Pruseika, jei nelostų veid-mainybės ir čia budamas. Kad pasirodyti geru ir komunistams, kad paslėptus nuo jų savo sklokos organi-zavimo darbus, jis kystelėjo nosį į Partijos centralinį ofisā ir čia Kontrolės Komisijos sekretoriui d. Dirhai ir d. Weinsteinui pasisakė noris grįžt į Partija. Šie pareikalavo iš Pruseikos, kad jis padarytu viešā pa-reiškima, kuriame atsisakytų nuo opozicijos. Sulig tu-riniu tokio pareiškimo, Partijos Kontrolės Komisija būtų sprendusi gražinimā jam teisės būt Komunistų Partijos nariu.

Los Angelese, judžių ga-minimo karalystėje, dirbo 328,000 aktoriu ir darbinin-ku. 75,000 dalyvauja ju-džių gaminime.

Anglijoj yra 4,226 teatru ir judžių su 2,200,000 krėslų; Vokietijoj 5,267 teatrai ir judžiai su 1,876,000 krėslų. Sovietų Sąjungoj buvo 1929 m. 11,800 teatru ir ju-džių su 2,200,000 krėslų; Francijoj 4,220 teatru ir ju-džių su 2,100,000 krėslų. Is-panijoj 3,000 teatru ir ju-džių su 1,468,000 krėslų. Italijoj 2,800 teatru ir ju-džių su 1,800,000 krėslų; Lenkijoj 630 teatru ir ju-

nizuoti klasinėj samonėje atsilikusius darbininkus prieš "Laisvę" ir prieš Kompartija.

Atėjo diena, kada prakalbos turi įvykti. Pruseika nestoja kalbėti. Jis atsiunčia laiška, kuriame jis "Laisvę" paskelbia "bjauria paimti į rankas" ir tame laiške škelbia, būk "bimbiniā" esą pasirenge ardyti tas prakalbas. Todėl jis, velydamas ramybės, nepribuvęs kalbėti.

Po perskaitymo tokio Pruseikos laiško, opozicio-nieriai: Dulkis, Kindaras, Sakatauskas ir fašistai bendrai prapliūpo niekinti "Laisvę". Matytis, kad laiškas buvo tiksliai pri-rengtas; kad iškelti atakas ant komunistinės spaudos; ir opozicionieriai buvo pri-sirengę atakuoti.

Iki šiol Pruseika lošė dvi-veidę politikā. Slaptai dir-bo jis opozicijai, o komu-nistams gyresī grįšias į Partija. Dabar savo žy-giais Patersono jis atvirai atsistojō su fašistais prieš komunistus. Jaucias, vy-ras, jau sušimobilizavęs ga-nas pėkų pulti komunistinį judėjimā.

Nuo šio incidento klasi-niai samoningi darbininkai begali skaityti Pruseikā tik neprieteliū savo klasės reikalų! Jis jau mūsų prie-šų transžejose ir mums be-liekia tik aštri kova su juom, kaip ir su visais priešais.

SIS TAS

Is Washingtono pranesa-ma, kad karo ministeris Adams reikalauja kongreso, kad paskirtu laivynui už \$129,000,000 dolerių. Aiškus dalykas, kad tas reikalavi-mas bus išpildytas.

Už tuos pinigus budavos du orlaiviu nešėjus, kurie lėsuos \$55,300,000, šešias submarinas, kurios kiekvie-nā lėsuos po \$4,400,000; vie-nā kruzerį 10,000 tonų įtal-pos, kuris lėsuos 21,000,000, ir dar kelis karo laivus. Jų visų išbudavojimas kaštuos iki \$129,385,000.

Dabar Jungtinės Valsti-jos budavoja 7 kruzerius po 10,000 tonų įtalpos, vienā orlaiviu nešēja, kuris gal-les vesti iki 114 karo orlai-vių. Tris povandeninius laivus ir 11 naikintojų. Taip tai rengias imperia-listai naujan karan. Nau-jai karo laivai, naujos kanti-nolės ir dar kiti žudymo įran-kiā.

Išgelbėjo 17-tą Žmoniu, Užtat Pats Turėsiats Atsiveikt Pasau!

Brooklyne — Walter Pulas-ki, 29 metų amžiaus, naktį eidamas gatve ir pastebėjęs prasidedant gaisrą apartamentiniame namė po nūm. 145 Driega Ave., užbėgo laiptais augstyn ir pradėjo gyventojus šaukti gelbėtis nuo ugnies. Pats daugiausiai darbuosi, kad išva-duoti kūdikius ir moteris. Taip liko nuo ugnies mirties išgel-bėta 17 žmonių. Bet, begelbė-damas kitus, jis pats paslydo ant aplyto stogo ir pro stori-nį langā (skylight) nukrito žemyn, labai pavojingai susi-žeisdamas. Persilaužė nugar-kaulį ir dabar mirėta vaduo-jasi Greenpoint ligoninėje.

Tai karzygiško būdo vyras. džių su 203,000 krėslų, ir Turkijoj 101 teatras ir ju-dis su 37,000 krėslų.

Kaip Eina Patersono Darbininkų Streikas

Išpūdziai iš Pikieto Linijos

Paterson, N. J., tai šilko pramonės centras. Tūkstančiai ir tūkstančiai šilko darbininkų, audėjų, verpėjų, metmenų gamintojų, staklių taisytojų ir t. t. Čia yra didžiausi dažymo fabriškai, kur savo laiku dirbo daugiau, kaip 20,000 darbininkų. Dabar tikrų davinų nėra, bet tiek žinoma, kad dirbo daugiau, kaip 10,000 dažymo fabrikuose darbininkų.

Šilko ir dažymo fabriky darbininkų streikas plečiasi visu smarkumu. Streiką paskelbė Nacionalė Audimo Pramonės Darbininkų Unija (National Textile Workers). Darbininkų algos nukapotos, sąlygos nepakenčiamos, paskubos darbas įvesta. Jau negana keturių staklių, vietomis pradėjo versti darbininkus dirbti ant šešių staklių. Algos vergiškos. Kovos būtinumą pradėjo matyti kiekvienas darbininkas.

Prie N.A.P.D. Unijos susiorganizavo šilko Darbininkų Bendro Fronto Streiko Komitetas kovai vadovauti. Streikas pradėjo apimti vis daugiau darbininkų. Pardavikai iš United Textile Workers ir Associated Silk Workers unijų priešinosi streikui. Darbininkai, nepakęsdami bjauraus išnaudojimo, ėjo į streiką per tų pardavikų galvas ir stėjo po revoliucine National Textile Workers Union vadovyte.

Pardavikams į pagelbą pribuvo renegatai lovestoniečiai su Gitlowu priešakyje. Jie pamatė, kad tie Amerikos Darbo Federacijos gaivalai visai neteks darbininkų pasitikėjimo. Lovestoniniai elementai patarė jiems taipgi skelbti savo streiką, nes jeigu kompaničnos U.T.W. ir A.S.W. unijos neskelbs, tai darbininkai vistiek stos į streiką ir nueis po kairiosios National Textile Workers Unijos vadovybe.

Reakinės U.T.W. ir A.S.W. unijos susijungė ir paskelbė streiką, suprantama tik tam, kad darbininkus išdavus. Jau dabar jų vadai daro sutartis su atskirais darbdaviais ir rengiasi susitaikinti, tai yra palikti kovos laukę tik Nacionalė Audimo Pramonės Darbininkų Unija ir šilko Audėjų Bendro Fronto Streiko Komiteto vadovaujamus draugus.

Streikas apima ne tik šilko audimo darbininkus, bet ir dažymo fabriky. Vienas po kitam išėina į streiką dažymo fabriky darbininkai.

Štai kartu su streikiariais pikietuojame Colt Dye Works, dažymo fabriky. Dirbtuvė didelė; dirbo šimtai darbininkų dienomis ir naktimis ilgiasias valandas ir prie mažo užmokesčio.

Pikieto linija ilga ir gyva. Streikuojanti darbininkai ir darbininkės dainuoja darbininkų dainas. Draugai, kurie turi automobilius, veža tos dirbtuvės darbininkus į National Textile Workers Unijos sveitainę, kur yra aiškina jiems reikalingumas organizuotis, ir jie įrašomi į kovingą uniją.

Čia pat visur būreliais diskutuoja su to fabriky darbininkais vadovaujanti draugai. Vieni iš dažymo fabriky darbininkų jau įsiliejo į pikietuotojų eiles, o kiti dar nesupranta kovos reikalingumo. Juos streikuojanti darbininkai, unijos bei Komunistų Partijos nariai, stengiasi įtikinti. Vis daugiau ir daugiau jų sutinka ir važiuoja į unijos sveitainę. Kiekvieną automobilį palydi pikietuotojai sveikinančiais šauksmais.

Šale pikietuotojų stovi pėsčiai ir ant dviračių policija; tie "tvarkdariai" saugoja bosus ir kompanijos agentus, kurie slankioja, kaip tos piktos dvasios, tarpe dažymo fabriky darbininkų ir stengiasi juos prikalbinti nepaisyti streiko. Jiems pavyksta keletas prikalbinti, ir šie prasiskverbia pro pikieto eilę ir eina vidun į fabriky. Pikietuojanti darbininkai bandė juos perkalbėti, šaukė į streiko eiles, bet tie darbo vergai neklausė savo

draugų ir nuėjo per kiemą į fabriky. Pikieto eilė, piktai palydėjo juos paniekos šauksmais.

Darbdavys, tartum piktoji angis, su pulku įvairių savo perdėtinių tik svilina ir žėri akimis į kiekvieną pikieto eilėje, tartum pagatavas praryti, ir vėl slankioja tarp darbininkų, ir kiekvienas jo perdėtinis kalbina sau pažįstamus, darbdaviams paklusnesnius asmenis. Štai vėl vienas pasiduo-

da išnaudotojų pasakoms ir eina į fabriky. Eina taip, tartum ant kartūvių, galvą nuleidęs ir susitraukęs. Jis žino, kad išsiskiria iš darbininkų eilių ir draugų. Jis eina tarnauti išnaudotojui ir jam padeda kovoti prieš kitus darbininkus, prieš patsai save ir visą darbininkų klasę. Pikieto eilė ir vėl tokį palydi paniekos šauksmais.

Atsiranda ir tokių, kurie eina laukan iš fabriky, ar jiems darbas nepatiko ar, pagalios, sąžinė juos pradėjo graužti. Pikieto eilė tartum užmiršo, kad neseniai jį lydėjo pa-

niekos šauksmais; dabar jau šaukia ir sveikina jį, kad jis ateina į kovojančių eiles.

Štai atvažiuoja keletas automobilių, ir veik visi suvažiuoja į fabriky kiemą. Tai išnaudotojų užveizdos ir samdyti agentai po namus surinko tūlus vergus ir atvežė streiką laužyti. Juos mes palydėjome dar daugiau pasipiktinimo ir paniekos šauksmais. Bet ne visi eina į fabriky, viens kits jaunesnių darbininkų, vos sustojus automobiliui, išsoka iš jo ir numeta: "Aš nenoriu būti streiklaužių eilėse!" Ir tokie darbininkai ateina į pikie-

to eilę. Juos sveikiname gana garsiai.

Taip streikas prasidėjo ir plėtėsi prie dažų fabriky Colt Dye Works, kur dirbo keli šimtai darbininkų dienomis ir naktimis. Kaip kurie iš jų dirbo po 12 valandų į parą, ir gaudavo atlyginti tiek, kad vos galėjo pragyventi.

Henry Doherty šilko fabriky yra greta Patersono, Clif-ton miestelyje. Tai milžiniškas fabriky. Didelis ir darbininkų išnaudojimas. Išnaudo-tas jau nuo senai turi iš-ėmęs "indžionkšną"—draudi-mą pikietuoti. Nacionalė Au-

dimo Pramonės Darbininkų Unija ir šilko Darbininkų Bendro Fronto Streiko Komitetas nusprendė išvesti tuos darbininkus į streiką. Rugs-pjūčio 3 d. keli šimtai strei-kuojančių darbininkų artinosi fabriky link. Iš visų pusių užpuolė juos išnaudotojų sar-gai—policija ir pradėjo skal-dyti galvas vyrams ir moterims. Kadangi fabriky ran-dasi krašte miesto, tai tie gu-zikuoti galvų skaldytojai bu-vo prisislėpę po krūmais ir ki-tur, ir pūolė iš visų pusių. Skaudžiai sumušė kelis darbi-ninkus ir jų tarpe draugą M.

Liss. Jį areštavo ir policijos stotyje dar daugiau sumušė, kaltindami, būk jis paleidęs akmenį į policistą. Man išva-žiuojant, d. Liss buvo kalėjime; prie jo neprileido nei mū-sų advokato, neigi sutiko pa-liuosuoti jį po užstatu.

Nepaisant policijos siutimo ir žvėriškumo, apie 1,000 dar-bininkų ir darbininkų iš to fa-briky išėjo į streiką ir prisid-ėjo prie kovojančių draugų. Tik saujelė buvo likusi streik-laužianti.

Patersono šilko darbininkai suparalyžiavo industrija. Vald-ščiodamas po miestą, gauni išpūdį, kad tai nėra darbo die-na. Veik visi fabriky ir dirbtuvės dyki stovi. Tūkstančiai darbininkų yra kovos lauke už geresnes darbo sąlygas, di-desnį kasnį duonos, šviesesnį rtytojų.

Streikuojantieji darbinin-kai, laikykites tvirtai po vado-vybe Komunistų Partijos ir Nacionalės Audimo Pramonės Darbininkų Unijos. Kovoda-mi atmintkite, kad ši kova nėra p a s k u t i n ė. Budavoki-te šią revoliucinę uniją ir Kom-unistų Partiją, kuri kovoja ne tik už tuojautinius darbi-ninkams pagerinimus, bet ir už panaikinimą kapitalistinės išnaudojimo sistemos ir už kom-unistinę visuomenės tvarką. Atmintkite, draugai, kad kol gyvuos kapitalistinė tvarka, tol bus ir išnaudojimas. Tik-tai susiorganizuodami po Kom-unistų Partijos vadovybe, padarysime kapitalizmui galą ir įkursime naują, darbinin-kišką tvarką.

D. M. Solomskas.

Nužudė du Negrus Darbininkus

DE WITT, Ark.—Negras darbininkas, John Parker, likosi nuliničiuotas per baltųjų gaujų pereiną penktadienį. Parkeris buvo areštuo-tas ir vežamas policijos vežime. Gauja užpuolė ir jį sušaudė, policistas jokių pasipriesinimo žingsnių ne-darė.

Antra žinia atėjo iš Con-way, Ark., kuri sako, kad kaltino negrą M. Harrell, būk jis vogęs "pyčias". Se-rifas E. Hathaway ir kiti nuėjo jį suimti ir sumušti. Negras gynėsi ir likosi nu-šautas.

MASSACHUSETTS

MASSACHUSETTS

PIKNIKAS

IR

KONCERTAS!

Rengia Komunistų Partijos Lietuvių Frakcija Pirmo Distrikto Nedėlioje, 23 d. Rugsjūčio-August, 1931

OAK GROVE PARKE

Pikniko pradžia 12 val. dieną.
Programos Pradžia 4 v. po piet.

Bullard St,
Walpole, Mass.



M. PARULIČTĖ,
žymiausias Mass. valstijos
lyriškas sopranas



J. SABALIAUSKAS,
žymus lyriškas tenoras



A. BIMBA
"Laisvės" Redaktorius,
žymiausias lietuvių darbininkų
kalbėtojas



Ig. KUBLIUNAS,
žymus komikas
dainuos apie S.L.A. ponį
kruvinas peštynes



ED. J. SUGAR,
chorų vedėjas ir kompozitorius
akompanuos visiems dainininkams
šiuame piknike

PROGRAMOS IŠPILDYME DALYVAUS ŠIOS MENININKŲ SPĖKOS:

1. MARIJONA PARULIUTĖ, lyriškas sopranas, iš Worcester, Mass.
2. JONAS SABALIAUSKAS, lyriškas tenoras, iš Worcester, Mass.
3. IGNAS KUBILIŪNAS, baritonas, iš So. Boston, Mass.
4. ANTANAS BIMBA, pasakys prakalbą, iš Brooklyn, N. Y.
5. LAISVĖS CHORAS, iš S. Boston, Mass., vadovaujamas H. NIUKIŪTĖS
6. L.L.R. CHORAS, iš Norwood, Mass., vadovaujamas Ed. J. Sugar
7. M. PARULIŪTĖ ir J. SABALIAUSKAS dainuos duetus.

Gerbiama lietuvių darbininkiška visuomenė! Kaip matote, programa bus labai puiki—žavėjanti, kiekvienam bus malonu pasiklausyti mūsų žymiausių dainininkų ir kalbėtojų.

Prieš programą ir po programai bus šokiai, tat kiekvienas mylintis šokius galės smagiai pasišokti.

Pikniko vieta irgi labai graži, prie didelio ežero. Tat kviečiame skaitlingai visuomenę atsilankyti ir smagiai laiką praleisti.

Kviečia Komunistų Partijos Pirmo Distrikto Lietuvių FRAKCIJA.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą nuliūdimo valandoje šaukietės pas:



JONĄ PETRUSKEVIČIŪ
162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Residencija: 13 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 0304-W

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER
išsilaikoma ir laidoja nemirusius ant viokių kapinių. Norintieji gerumo pataravimo ir už žemą kainą nuliūdimo valandoje šaukietės pas mane. Pas mane galite gauti lotus ant viokių kapinių nuo geriausios vietos ir už žemą kainą



1023 Mt. Vernon Street
Philadelphia, Pa.

Hans Lorber.

PIRMOSIOS GEGUŽES STREIKAS

Vertė J. J.

(Taša)

Šita žinia paaštrino visą veikimą. Iyko audringas susirinkimas fabriko kieme. Išstojo fabriko administracijos atstovas. Jis stengėsi įvairyt darbininkams baimę ir piešė jų ateitį tamsiomis spalvomis. Bet darbininkai nesidavė suvedžiojami. Nusprendė streikuot. Tai atsakymas chemijos karaliams.

Direkcija dar kartą pasiūlė atsisakyti savo sumanymų. Bet jie nę girdėt nenorėjo. Seimininkai, sėūdami kluhuose, šalta-kraujškai juokavo dėl prasidedančių nuotikiu.

Už bedarbių sveikatą,—juokėsi vyriausias direktorius.

Ponai, šypsodamiesi atsistoję sudaužė taures.

Tuo pačiu laiku darbininkai varstė duris ir tamsiam audringam smiltyne grūdosi prie išeinamųjų vartų. Eisena judėjo per darbininkų kvartalą į miestą. Darbininkai pilkuose marškinuose su puodukais ir ryšulėliais rankose, darbininkai su liejančiu neapykanta žvilgsniu, darbininkai ištiesintomis kaktomis, pilnomis ugnies akimis, tvirtai žengė suspaudę kumščius. Perėję siaurą gatvytę, pasiekė duobėtą grindinį. Praeiviai žiūri į juos su nusibėtebėjimu ir išgąsčiu. Miestelėnas, metęs į minią nuodijantį ir įtariamą žvilgsnį, skubiai nešdino pro šalį savo rieby pilvą. Proletarai tiesiu keliu, suglaustomis eilėmis, praėjo gatvės ir skersgatvius. Iki pat vakaro girdėjosi žingsnių bildėsys. Turgaus aikštėje jie pradėjo išsivaikšiot namo.

Sekandį dieną miesto gatvėmis ėjo dar skaitlingesnės, dar daugiau grumojančios darbininkų minios. Ir su jais kartu—raudona vėliava. Ir plakatai su trumpais užrašais: Darbo, duonos ir teisingo atlyginimo už darbą!

Aštuonios valandos darbo, bet nedaugiau! Šalin plėšikiška racionalizacija! Fabrikai priklauso darbininkų klasei! Kovos dainos aidėjo, mušėsi į namų sienas. Kai kur už dangalų stiepėsi išgąsdinti miestelėnai. Dievobaimingo miesto gatvėmis saikingai, tvirtais žingsniais, praėjo armija sukilusiųjų. Pirmoji Gegužės!

Prie turgaus aikštės darbininkai rado gatvės užkimštas policijos būriais. Sutikdami streikuojančius, jie užtiesė šautuvų vamzdžių tvorą. Iš šarvuotio grumojimo juodi kulkosvaizdžio nasrai.

Minios priešakinis išbėgo oficerius. —Stok!

I pirmas eiles prasiskverbė sumišimas. Bet užpakaliniai stumėsi ir drąsa vėl sugrįžo. Oficerius dar kartą suriko, grumdamas net braungiu. Darbininkų veidai suakmenėjo. Jie sustojo. Užpakalinės eilės dar vis slėgė, ir gatvė pasikeitė į banguojančią jūrą, kurios vidury šen ir ten plėvėsavo raudonos vėliavos. Jūra palengva skverbėsi prie šautuvų užtvoros.

Oficerius rėkdamas hėgiojo pirmyn ir atgal. Bet minia vis spaudėsi. Žmonės milinėse palengva judėjo atgal. Šarvuotis taip pat traukėsi į kraštą turgaus aikštės. Oficerius pabalo. Uždušęs, jis rėkė tuojau įsakysias šaut. Bet iš tikrųjų tai jis pats drebėjo iš baimės. Bijojų muštynių, kurių metu pats galėjo likt auka.

Žmonės, stovėjusieji siūbuojančios minios prysakyje, žiūrėjo į oficeriaus atkaklumą, o jo smilkinų gyslos prisipildė kraujū.

Kelias, einantis į turgaus aikštę, staiga apsvalė ir minia žygiavo plačiu grindiniu.

Ji audringai puolusi suardė policijos eiles. Penki žmonės milinėse bejėgiškai paklydo darbininkų minioje. Oficerius stovėjo prie šarvuotio ir kažką negalvodamas rėkė. Bet pažinimas savo bejėgiškumo privertė jį greičiau nutilt. Policininkuose ne tvarkė. Je vėl susimetė į vieną skersgatvį, o iš ten—atgal į savo kazarmes. Aikštės vidurin šarvuotam automobili oficerius plėšėsi per tūkstantinę proletarų minią.

Demonstrantai atsikvėpė laisviau. Savo jėga jie sulaužė kitą, melagingą jėgą. Visada taip. Susitvarke į eiles, jie ėjo keliu tiesiai į chemijos fabrikus. Po penkiolikos minučių juos vis delto vėl pastojų užtvara — trys eilės ginkluotų kulkosvaizdžiais, šautuvais ir šarvuotais perkirto kelią.

Demonstrantai išskėtė akis. Gatvėmis bėgiojo oficeriai. Klausydami komandos, šautuvai atgrėžė savo vamzdžius į darbininkų galvas. Policininkai sėdėjo prie kulkosvaizdžių pilnai pasiruošę ir su neapykanta žiūrėjo į demonstrantus. Staiga radosi ir oficerius iš turgaus aikštės.

—Mes privalome prasimušti pirmyn, — kalbėjo pirmose eilėse stovėjusieji žmonės.

Užpakalinės eilės stumėsi, veržės pirmyn. Vėliau atgal. Vienas jų iššovė į orą. Pasigirdo komanda, ir kuopa policininkų išsiveržė pirmyn. Darbininkai susispaudė. Policininkai įsiutę puolė demonstrantus. Prasidėjo šurpulingos grumtynės. Keletas policininkų parkrito ant žemės, ir įpykinti darbininkai uždušė mindę juos kojomis. Pasklido skardus riksmas, paskendęs bendrame triukšme. Vienas oficerius juos užgirdo. Vėl nuaidėjo komanda. Antroji policininkų kuopa puolė pirmyn. Šautuvų vamzdžiai pasikėlė aukštyn ir kartu brovėsi į minią. Keletas darbininkų krito. Jų šurpulingus vaitojimus perėkė pasiutimo šauksmai. Minią apsmėdė nusiminimas. Bet per minutę drąsa vėl grįžo pas juos. Tankiomis eilėmis jie perbėgo lauką, apsupo policininkus ir veržėsi pirmyn. Kulkos lijo. Darbininkai atsakė į ugnį. Kai kuriems pasisekė sugriebti šautuvus, ir jie čia buvo paleisti apyvartan. Kiti mėtė policininkus iš lauko parneštais akmenimis. Daugelis policininkų krito su nusiminimo šauksmu, kurio klaukimas kitus apkvaišino, ir jie traukėsi atgal, arba puolė atsilapoje. Paniūrusi, sugargazėjusi minios jėga ardė juos vyriškai. Dar girdėjosi paskiri šūviai, bet buvo jau aišku, kad pergalė darbininkų pusėje. Vienas šarvuotųjų nerangiai apsigrėžė ir nudūmė į fabriką. Jis buvo pilnas prikimštas policininkų. Oficeriai sėdėjo priešaky. Likusieji visiškai sumišo. Po kumščiu grumtynių jie pasidavė ir numetė šautuvus. Juos atstūmė į lauką ir ten jie susispietė į glaudžią drebančią krūvą.

Visi darbininkai pagriebė ginklus ir kitas kovos priemones. Jie pasiskirstė į grupes, kurių kiekviena pasirinko sau vadovautoją. Tas viskas praėjo nepaprastai greitai. Viena grupė pašliko prie sumtučių belaisvių, apjuosdama juos sėrenga. Ir tas viskas buvo išpildyta be mažiausiojo pasipriešinimo. Tikitai vienas oficerius mėgino protestuot. Bet gij į jvertė į griovį ir mušė tol, kol nebeapsikėlė. Dabar viskas buvo baigta. Čia ir ten suplevėsavo raudonos vėliavos.

(Bus daugiau)

PRANEŠIMAI IS KITUR

DETROIT, MICH. A.L.D.L.D. 52 kuopos susirinkimas bus šestadienį, 15 rugpjūčio. Draugų svetainė, 4637 W. Vernor Highway, 7:30 val. vakare. Visi nariai ateikit į susirinkimą, turime svarbių reikalų aptarti. Mūsų susirinkimas jau gavo čarterį ir su 10 d. šio mėnesio prasidėjo vėjus gavimui naujų narių į L.D.S. Tad turime ir mes sukrušti. Sekr. V. Sheralis. (188-189)

YOUNGSTOWN, OHIO A.L.D.L.D. kuopa renkia smaugų pikniką sekmadienį, 16 rugpjūčio Robinson graitė. Bus gera muzika, skanių valgių ir gėrimų. Kviečiame visus atsilankyti ir pasilinksinti. Piknikas prasidės 12 val. diena ir tęsis iki vėlumos. Kelrodis: važiuokite Albert St. iki Kimmel St., tada sukite po dešine ir tiesiog į giraitę. Rengėjai. (188-190)

NEWARK, N. J. L.D.S.A. 10 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks Penktadienį, 14 d. rugpjūčio (Aug.), 8 val. vakare Kubio Svetainėje, 79 Jackson Street. Visos narės būtina dalyvaudite nes yra daug svarbių dalykų aptarimui. Org. K. Zukauskienė. (189-190)

ELIZABETH, N. J. L.D.S. 33 kuopos susirinkimas bus

trečiadienį, 12 rugpjūčio, L.D.P. Klubas, 69 S. Park St., 8 val. vakare. Draugės ir draugai, būtinai visi ateikit į susirinkimą, turime svarbių reikalų aptarti. Mūsų susirinkimas jau gavo čarterį ir su 10 d. šio mėnesio prasidėjo vėjus gavimui naujų narių į L.D.S. Tad turime ir mes sukrušti. Sekr. V. Sheralis. (188-189)

ROCHESTER, N. Y. Antras didelis piknikas. Rengia Lietuvių Darb. Susiv. 11 kp. Įvyks nedėlioje, rugpjūčio (Aug.) 16 d., 1931, ant Jono Markavičiaus Farmos. Tai vieta Rochesterio Lietuviams labai gerai žinoma. Šiame piknike bus skanių valgių, gėrimų ir galėsite smaugų pasiūkti. Pradžia 12 val. diena. Grietės Antanas Sukys, Tai geriausias Rochesterio lietuvių armonistas. Kviečiame visus Rochesterio apylinkės, lietuvius ir lietuviškas dalyvauti šiame piknike. Kelrodis: važiuokite Buffalo Road No. 33 iki Chili West, nuo Chili sukite pokairėi į fermerišką kelią ir juo važiuodami tuoj raskite pikniką. Kurie neturite automobilių ateikit prie Gedimino svetainės 12 valandą dieną ir išten automobiliu paimis jus ir nuvež į pikniką. Kviečia visus Stov. Komitetas. (188-189)

DETROIT, MICH. Piknikas gelbėjimui badaujančių mainierių. Rengia L.D.K. Keistucio Draugija, Hamtramcko Lietuvių Piliėnų Klubas, Aldo Choras, Detroito Lietuvių Piliėtinimo Klubas, L.D.

PROGA VISIEMS

AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS TĘSIS 3 MĖNESIUS, NUO 25 D. LIEPOS IKI 25 D. SPALIŲ

DRAUGAI IR DRAUGES, paskleiskime mūsų apšvietą. Platinkite piknikuose ir išvažiavimuose, parengimuose ir taip tarpe darbininkų. Mes turime dar daug A.L.D.L.D. knygų, ir skelbiame jų išpardavimą!

SEKAMOS KNYGOS PARSIDUODA:

Table listing book titles and prices. Includes: JONO BILIUNO BIOGRAFIJA, ATMSFERA ARBA ORO GAZAI IR JŲ YPATYBES, ISTORIJA SOCIALIZMO SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, RUSIJA 1919 METAIS, KAROLIO MARKSO TEORIJSOS SISTEMĀ, SOCIALDEMOKRATIJOS ŽLUGIMAS IR REVOLUCINIS KOVOS VOKIETIJOJE, KUNIGO IŠPAZINTIS, NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS KALĖJIMUOSE, LIUD. BONOPARTO BRIUM, ISTORINIS MATERIALIZMAS, KLASIŲ KOVOS ISTORIJA AMERIKOJE, DARBININKO SVEIKATA, RUSIJOS ISTORIJA.

KAINA Pirmiau Dabar

Table listing book titles and prices. Includes: LENINAS, JO GYVENIMAS IR DARBAL, PASAULIO STEBŪKLAI, SENO VINCO RASTAL, KOMUNIZMO A-B-C, KARŲ IR REVOLUCIJŲ GADYNĖ, POLITINĖS EKONOMIJOS PAMATAI, "MARATAS", JANONIO RASTAL, SĄDOMASIS DARBAS IR KAPITALAS, SVENTRAŠČIO PASLAPTYS, KAS KALTAS, SEPTYNETAS PAKARTUJŲ, ARELIAI, PROFESINĖS SĄJUNGOS, PARYŽIAUS KOMUNA, NAUDOTOJŲ TIKYBA, TAU TU LIUSUOTOJAI, DRAUGAI, kas užsitalys nemažiau kaip už \$10.00 iškarto ir pinigų prisiūsite kartu su užsakymu, tie gausite 10 nuosimčių pigiaus. Už tuos pinigus, tai yra 1.00 vertės, galėsite pasirinkti knygu, arba vieton \$10.00 prisiūsite tiktai \$9.00.

46 TEN EYCK ST.,

D. M. SOLOMSKAS

BROOKLYN, N. Y.

RAŠTAI IŠ DARBO IR KOVŲ LAUKO

Darbininkų Susipratimas Kyla

TORONTO, Ont.—Pirmą d. rugpjūčio prieskarinėj demonstracijoj dalyvavo labai daug darbininkų ir darbininkių. Pilonas gatvės darbininkų buvo pusantros valandos. Tai vienur, tai kitur buvo mėginama kalbėti. Policija puolė, kaip alkani vilkai. Buvo keletas ir areštuotų. Susirėmimų nevyko, bet keletas darbininkų visgi tapo apdaužyti. Matydama, kad daug demonstrantų ir policija buvo "mandagesnė."

Nors negalima sakyti, kad demonstracija buvo sėkminga, bet prie tokios reakcijos ir negalima, tai vis tik buvo reikšminga. Tūkstančiai darbininkų ir darbininkių pareiškė protestą, išeidami į gatves, tuomi pasakydami, kad mes protestuojame prieš rengiamas naujas žudynes, prieš rengiamąsi pulti Sov. Sąjungą, vienintėlę darbininkų valdomą šalį, kurioje šiandien patys darbininkai budavojasi naują gyvenimą socialistiniais, be išnaudojimo, pamatais.

Dar reikia pridėti, kad labai daug ir lietuvių dalyvavo. Kas svarbiausia, tai visi, išskyrus karštuolius, katalikai ir parapijonys dalyvavo demonstracijoje. Tas parodo, kad darbininkai pradeda pažinti savo klasės reikalus ir vienijasi su visia darbininkų kovotojų mase. Tik tokiu būdu ir pagerinsime mes savo būvį, kuomet bendromis jėgomis kovosime.

Tik socialfašistai ir fašistai, nors mažai jų yra, nesirodo. Matyt, jiems nerūpi bendra darbininkų kova. Tur būt pasitenkinę dabartiniais padėtimis, nors ne vienas jau paskutinę eilutę haigia dėvėti.

Gyvenimas išmokins ir juos. Visi darbininkai stokime po

Trečiojo Internacionalo vėliava. Rašykimės Kompartijon. J. Kalakutas.

Pagelbėjime Streikieriams

WILKES BARRE, Pa. — Du jauni streikieriai atvažiavo rinkti maisto ir aukų del streikuojančių mairiųjų Penn., W. Virginia, Ohio ir Kentukij. Jie pilni energijos ir pasiryžimo dirbti streikuojančių mairiųjų naudai. Taipgi jie įvertina kiekvieną valandą, kuomet reikia jiems praleisti be naudos. Nors čia yra suorganizuotas komitetas, bet galima sakyti, kad neveikia kaip reikia. Keletas darbininkų ir darbininkių po dieną kitą pagelbėjo kolektuoti maistą ir aukas streikieriams, o daugelis dar nei pirsto nepajudino. Tai didelis apsilėidimas. O pakalbėk su jais, tai išpasakos tau ilgiausią litaniją, kaip jis arba ji veikė per daugelį metų, kaip jie yra geri revoliucionieriai. Tai tik pagyry puodai taip gali džiaugtis. Kuomet mairieriai paskelbė kovą prieš badą ir jie pasekmingai kovoją, tai jau negali nei vienas, bent kiek turintis klasinio supratimo, sėdėti rankas suknėres, nieko neprisidėdamas prie pagelbėjimo laimėti streiką.

Daugelis yra bedarbių, o kiti dirba tik vieną dieną ar dvi į savaitę, tad likusiu laiku galėtų gana daug pagelbėti streikieriams. Streikierių komitetas atsiskaukia į jus, kad draugai ateitumėt į pagelbą streikieriams. Ateikite ir pagelbėkite rinkti maistą, pinigus, ir patys aukokite. Tie, kurie turite automobilius, pagelbėkite suvežti, surinkti maistą į stotį. Viena stotis yra pas draugą Degutį, 105 S. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.

Jei irite sudarę kenuose maisto, kuris negenda, tai atneškite į minėtą vietą. O kurie turite liuosą dieną nuo darbo, būtinai padėkite rinkti maistą. Ateikite po num. 31 Public Sq., room 47, čia gausite rinkimo blankas ir paliūdijimus.

Penn., Ohio ir West Va. Streikierių Komitetas.

BINGHAMTON, N. Y. Streikuojantiems Angliakasiams Pagelba

Streikuojančių angliakasių balsan, gelbėjimui jų nuo bado darų, atsiliopė ir Binghamtono darbininkai. Jau vienur kitur tapo parinkta aukų ir kelios dešimtys dolerių pasiųsta angliakasių gelbėjimo komitetui į Pittsburgh, Pa. Darbaruošiamą pagelba platesnės papėdė. Vietos komiteta sudaro kelių tautų darbininkai. Ateinantį penktadienį, 14 dieną rugs. bus laukama lietuvių svetainėje komiteto konferencija. Į šią konferenciją kviečiami visų darbininkų organizacijų atstovai ir šiaip asmenys prijauciant angliakasių gelbėjimo darbiui. Po konferencijai manoma pradėti platesnis ėjimas rinkti aukas ne vien pinigais, bet maistu ir drabužiais.

Endwell Bakery pažadėjo iškepti ir nuvežti didelį vežimą duonos del streikierių. Liet. svetainės direktoriai nutarė duoti konferencijai vietą dykai.

Parama Darbininkų Spaudai. L.D.S.A. 23 kp. ir A.L.D.L. D. 20 kp. 26 d. liepos buvo suruošę bendrą išvažiavimą, nuo kurio padaryta apie 40 dol. pelno. Pelnas tapo paskirstytas po lygiai: "Laisvei", "Vilniai", "Darb. Balsui" ir "Daily Workeriui".

L.D.S. 6 Kp. Piknikas. Ateinantį sekmadienį, 16 d. rugs. įvyks pirmas Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 6 kp. piknikas, J. M. Kaminsko gairaitė. Šis piknikas, tai bus pirmas šios organizacijos vasarinė iškilnė, tai pirmas draugiškas, platus narių ir pritarėjų pasidžiaugimas organizaci-

jos laimėjimu išgauti čarterio užgyrimą. Teko girdėti, kad komisija rūpinasi svečių užgandinimu visais žvilgsniais. Bus gera muzika, skanūs ir įvairūs gėrimai ir užkandžiai. Apart šokių ir pasikalbėjimų, bus ir žaismės. Visi kuopos nariai turėtų pasirūpinti ir patys dalyvauti ir kitus kviešti į savo organizacijos pikniką. J.

Worcesterio, Mass. T. D. A. Veikimo

Visi Worcesterio lietuvių darbininkai tēmykit 12 d. rugpjūčio Worcesterį kalbės drg. Anna Burlak dar pirmu kartu. Drg. Burlak vadovauja R. I. streiką. Dalyvaukit visi ir garsinkit šias prakalbas. Čia sužinosim, kokių baisių gyvenimo aplinkybių darbininkai buvo priversti streikuoti. Dabar kompanija su valdžios pagelba terorizuoja streikierius. Prakalbos įvyks po num. 29 Endicott St., 7:30 val. vakare.

Rugs. 14 d. 7:30 val. vakare Salem Sq. prie pat miesto sodo, Common, įvyks protesto demonstratyviškos prakalbos prieš nužudymą trijų Chicago bedarbių. Ten darbininkai buvo susirinkę protestuoti prieš miesto valdžią už mėtymą bedarbių iš stūbų. Worcesterio lietuvių darbininkai garsinkite šias demonstratyviškas prakalbas ir visi dalyvaukit. Atsiminkit, kol jūs dirbate, iš jūsų atlupa miestas taksas, o atėjus bedarbei, kuomet negalėsit užsimokėti randas, tuomet miesto valdžia, vietoj duoti jums pašalpą, išmes ir jus į gatves taip, kaip Chicago bedarbius. Jeigu pasipriešins, gausi kulką. Nemanokit, kad mūsų miesto valdžia bus geresnė didžios bedarbėsių laiku. Dalyvaukite šiose demonstracijose ir visi ir pakelkit protesto balsą prieš kruvinąjį žudymą Chicago bedarbių.

Rugs. 22 d. 2 val. po pietų, toj pat vietoj, prie miesto sodo (Common), bus didelės mitingas su gerais kalbėtojai. Mitingas bus paminėjimui Sacco ir Vanzetti, kurie yra nekaltai nužudyti Massachusetts kruvinosios kapitalistų šaikos. Visi lietuvių darbininkai būkit šiame mitinge ir pasirodykit.

pašaudus ir kokią rolę lošia ta spauda darbininkų judėjime. Visiems kalbėtojams publika pritarė delnų plojimu.

Plakatuose buvo garsainta, kad kuri kolonija sutrauks daugiausiai savos publikos, gaus \$5 auksu; ir, kuomet svetainė maža ir kiekvieną koloniją atskirai nebuvo galima surikiuoti, tai pramos vedėjas, pritariant publikai nusprendė, kad Great Neck, N. Y., Choras Pirmyn laimėjo pirmą dovaną. Teisybė, elizabethiečiai kėlė protestą, nenorėdami pasiduoti, bet vėliau nusileido ir taip dalykas pasibaigė. II Apskričio komitetas taria aciū draugams greatneckiečiams, kad jie per savo išrinktą komitetą padarė pranešimą, jog jie tą penkinę auką darbininkiškos spaudos naudai.

Tarptautinė Darbininkų Orkestra nepribuvo. Nepribuvimo priežastys — vieni išvažiavo darbo įieškoti, kiti išvyko vakacijoms ir t.t. Taigi ir čia nėra rengėjų kalčia, bet jų, kurie prisizada, bet savo prizado neispildo.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.

Brooklynas pasirodė silpnai, ir kiti dalyvavo iš apie linkių, juokus krėtė iš brooklyniečių, sakydami: Brooklynas reikalauja visų ir visuomet, kad apielinkės kolonijos atvyktų į Brooklyną parengimus, bet kuomet jiems reikia nors retkarčiais iškelti koją iš brooklynų, vykti bendrai busi, jie visuomet pamiega, neatvažiuoja.



Moderniškiausi Įtaisymai
38-40 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y.
A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stag 2-5938

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZABETHE

Ivairių karštų gėrimų, ypač kuomet užseisi sušales, gausi šilumos įvalias, taipgi ir gardžių užkandžių. Tur didelę svetainę, tinkama baldams, teatrams, vestuvėms, sporto parengimams ir t. t., tik 3 blokas nuo Staen Island Ferry.

Lutvin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabeth, bet ir kitų miesto lietuviams ir svečiatuociams virš 20 metų. Taip pat laisnuotas Real Estate—pirkimui ir pardavimui namų ir žemių, taipgi įvairių būvinių. Mūsų patarnavimas prielankus.

62 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N.J.
Tel. Trinit 3-8720

VIENTINTELĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ
AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY

Trumpu laiku išmokiname viską kas link AUTOMOBILIŲ MECHANIZMO.
Praktika ant vietos.

Išardymas, sutarėjimas, nustatymas, supratimas elektrinių ir magnetinių ir valdymo, ir plėnų automobilių; mokymai dirbant ir vakarais lietuvių ir anglų kalbomis. Mokytojai yra šie: ekspertai—L. TUOHINAVIČIUS, B. J. VAITKUNAS ir RIL. Leiding. (Licenz) ir Diploma garantuojame už mažą atimokėm. Mes padedame kiekvienam prie pirkimo karo. Užrašymas į mokyklą kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 9-tai valandai vakaro. Nėdijose nuo 10 ryto iki 2 val. po pietų.

COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL
325 E. 14th STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY
Telephone, Algonquin 4-4049

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje, prašau krepštis prie manęs sekančiu antrašiu:

1439 SOUTH 2ND STREET
PHILADELPHIA, PA.

Telefonai: Bell — Oregon 5186
Keystone — Main 1417

LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Išleista jau 25 Metai

Yra didelis Pareikalavimas Automobilių Mechanikų ir Soferių

Išsimokinkite naujausios rūšies modernišką įrengtą Amato Mokyklą, Bendrasiai taisyklos darbas, praktiškas žaėjimas; abieji peritaisymai, pritaikymai; sudėjimas ir išskirstymas įvairių rūšių motorų; elektrinės sistemos, baterijos, magnetiniai, pradėtojai (starteriai) ir elektros gamintojai. Klasės diena ir naktį. Ekspertai mokytojai.

Asižvelgiant į bedarbę, mes nuomėms pilno mechaniko kurso kainą nuo \$75 iki \$50

Irankiai ir Darbiniai Drabužiai Velni

Specialis valdymo kursas \$10. Laisnis ir Diploma Užtikrinta.

Aldara šiekimėis dienomis nuo 9 val. iki 11 val. vakare, Sekmadienis 10-tą val. rytą iki 2 val. po pietų.

NEW YORK A UTO. SCHOOL
228-2nd AVENUE, Kampas 14th St. NEW YORK, N. Y.

DARBININKIŠKOS SPAUDOS NAUDAI

PIKNIKAS!

Rengia Darbininkų Organizacijų Bendro Veikimo Komitetas

VIETINĖS ŽINIOS

Visi T.D. Apsigynimo 17 Kuopos Nariai, į Susirinkimą Šiandien!

Trečiadienį, rugpjūčio (August) 12 d., 8 val. vakare, "Laisvės" salė, bus mėnesinis susirinkimas Tarptautinio D. Apsigynimo 17-tos kuopos. Visi nariai, esate sukami susirinkti. Draugai, kurie žino, te narių užmiršusių apie mūsų kuopos susirinkimus, tai asmeniškai paraginkite juos dalyvauti šiame susirinkime. Kai kurie dar nėra užsimokėję narines duokles. Ateikite užsimokėti.

Susirinkime bus raportai iš Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo veikimo. Vienas draugas žadėjo pasakyti ir prakalbėti apie dabinių kovas ir kokią rolę tos kovose lošia Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas.

Keista Socialistų "Demonstracija" Prieš Karą

Bronx. N. Y. — Socialistai čia smarkiai ir ilgai garino savo ruošiamą parodą prieš karą. Ne tai, kad socialistų vadai būtų priešingi imperializmui karui; bet jie norėjo pasigarsinti tarp darbininkų ir tuo būdu pasiūlyti balsu ateinančiuose rinkimuose. Bet socialistams neišdegtė. Jų parodą dalyvavo tik 163 jų nariai ir pasekėjai. Bet jdomiausia, tai iš ko susidarė ta socialistų publika. Nagi, daugiausiai iš studentų, detektyvų ir mušikų, kurie tarnauja gletonų unijų vadams, kaip padėjus prieš kovojančius darbininkus. O prakalbas tai kompanijai sakė tokie žinomi kapitalistų klampūnai, kaip O'Neill ir Shiplacoff.

Už pusės bloko nuo vienos, kur apsisėjo ta monelinių paroda, komun. sekcija išvien su Jaunųjų Komunistų Lyga sušaukė masinį mitingą, į kurį suėjo bent 500 darbininkų, negrų ir baltųjų. Policija bandė neleisti komunistams susirinkti ir taip iš arti akėti social. pardavikus; bet minia buvo tokia pasiryžusi, jog policija jautėsi priversta palikti ramybėje šį komunistų mitingą.

Kada socialistai su savo mušikomis, detektyvais ir studentais maršavo gatve, tai komunistai paskleidė tūkstančius lapelių tarp darbininkų ant šaligatvių. Tuose lapeliuose yra numaskuojama socialfašistai, kaip bjauriausi buržuazijos agentai. Tuo pačiu laiku buvo išparduota šimtas komunistinių brošiūrų ir paskleista nemažai Daily Workerio. Keli darbininkai iš dalyvavusių komunistų mitingę pasirašė, kad nori įstoti į Komunistų Partiją.

Per Streiklauzystę Nusibankrutavo Kafeterija

New York. — Užsadarė Zelig's Cafeteria, 34th St. Sakoma, kad jina išleido tiek pinigų policijai, detektyvams ir mušikams prieš streikierius, jog dėl to turėjo bankrutuoti ta valgykla. Streikas prieš ją tęsėsi kelioliką savaitių. Darbininkų kovai vadovavo kairioji Maisto Darbininkų Industrijoje Unija. Vienas streikieris, prieš kurį bosai su policija padarė suokalbi, dar ir dabar tebesėdi kalėjime.

Antras Čėverykų Darbininkų Streikas Prieš Uždarbių Kapojimus

New York. — Kaip tik bosas Giatele čėverykų kompanijos, 138 W. 25th St., pareiškė darbininkams, kad jiems numušama 15 procentų uždarbio, tuojaus darbininkai išėjo į streiką, pastatydami savo pikietus prieš tą dirbtuvę. Streikui vadovauja kairioji Čėverykų ir Odos Darbininkų Industrijoje Unija. Streikieriai reikalauja panaikinti uždarbio numušimą, pripažinti kairiųjų uniją ir pašalinti skubinio sistemos iš tos darbinietės.

Tęsiasi streikas prieš Glenmore čėverykų dirbtuvę. Fabrikantai kreipėsi į teisma, reikalaujanti indžionkšnio prieš streikierius.

Ruoškitės į Daily Worker Metinį Distrikto Pikniką

Komunistų Partijos Antras Distrikto turės metinį pikniką "Daily Workerio", Kom. Partijos Centro organo, rugpj. 16 d., teinantiį sekmdienį, Pleasant Bay Parke. Lietuvių darbininkų masinės organizacijos turėtų dalyvauti su visais savo nariais. "Daily Worker" yra svarbiausias visų tautų darbininkų ginklas kovojant prieš uždarbių kapojimus, streikuose, žygiuose už bedarbių apdraudimą, imtynėse prieš sveturgimių darbininkų deportavimą ir t.t.

Pikniko programoj bus kumštynės, ristinės ir įvairios gimnastikos, ką patieks Darbininkų Sporto Sąjunga; bus taipgi puiki orkestra, gabūs dainininkai, solistai, chorai, ir tt.

Trokas Be Šviesų Įpaimiojo Keturis Alkoholio Alaus Trokus

Bronx. — Vienas trokas, einantis tamsioje be užžibintų savo lempų, buvo priežastis, kad papuolė į bėdą jis pats ir trys kiti trokai, prikrauti alkoholinio alaus. Pirmąjį troką policmanas sustabdė tik todėl, kad nežibėjo jo lempos. Turėjo sustoti ir trys kiti trokai, ėjusieji paskui pirmąjį. Greitai policmanas patyrė, kad trokai prikrauti "macnaus" alaus, kuris vežamas kostumieriams Dutch Schultz smugelininkų gengėse. Kiekviename troke buvo po 100 pusbačių. Alus iš viso esąs vertas \$8,000, o trokai \$20,000. Visas tas geras tapo bent laikinai konfiskuotas. Ant dviejų trokų buvo parašas: "Queen Grynas Pienas," o ant kitų dviejų: "Gray Circle Trokų Kompanija."

Britva Supjaušė Savo Mylėtinį Gatvėje

New York. — Pirmadienio vakare Marė La Grutta britva pavojingai suraižė savo mylėtinį Tony Luppino, ant kampo 5th Ave. ir 13th St. Jinai areštuota, o jis ligoninė, ir veiktusiai turės mirti. Sustoję ant kampo, jie du smarkiai susibarė. Tuomet mergina išsitraukė britvą ir pradėjo jį pjaustyti, nepaisydama šimtu praėvių. Jinai ypač supykus, kad vaikas neduodavęs jai tikro atsakymo, ar jis ketina su ja apsivesti.

Kaip A. Jankauskas Viešai Pripažįsta Amalgameitų Unijos Vadų Išdavystes

Amalgameitų Siuvėjų Unijos organas "Darbas", kurį redaguoja A. Jankauskas, No. 10, apie savo viršininkus viešai pasako:

"Trisdešimtis penki tūkstančiai New Yorko ir apielinkės marketo darbininkų metė darbo irankius ir išėjo kovos laukan."

Tiesa, nors čia nepasakoma, kokio marketo darbininkai, bet jau gali iš to sakinio dapsitrotėti, kad "redaktorius" turi mintyje kriaučius.

Bet juk tam žmogui sakinių subudavojimas nesvarbu; jam svarbu gerai komunistus išplūsti, nes jis už tai gauna iš Hillmano 55 dolerių algos ir savaitei.

Tiesa, nors Jankauskas liko profesionalas komunistų plūdikas, o Hillmano ir juodžiausių jo darbų gynėjas, bet per savo žioplumą jis išduoda Amalgameitų Unijos pardavikiškų viršininkų darbus.

Ve ką Jankauskas toliau sako: "Pusė tų darbininkų priklausė Amalgameitų Unijai, o kita pusė nepriklausė jokiai organizacijai."

Čia aiškiai pasakoma, kad pačiam New Yorko mieste pusė kriaučių darbininkų nebuvo organizuoti nei į jokią uniją. Kada komunistai tai pastebėdavo Amalgameitų Unijos viršininkams, tai p. Jankauskas apsiptojęs rėkdavo: "šmeižia, šmeižia mūs kriaučių organizaciją!" Bet dabar pats pripažino, kad iš 35 tūkstančių New Yorko kriaučių tik pusė tėra organizuoti, o kiti jokiai organizacijai nepriguli.

Dar toliau, kaip kad Jankauskas nurodo, busi pasėkmingai dabar kriaučiai suorganizuoti į Amalgameitų Uniją. Tuos pasisekimus, ve kaip Jankauskas savo rašte išparodo:

"Trys šimtai aktyviausių unijos narių ir viršininkų, vadovaujant generaliam prezidentui Hillmanui, demonstravo prieš miesto administraciją ties City Hall. Miesto majoras James Walker išleido į miesto salę unijos narius, kur dalyvavo ir komitetas fabrikantų susivienijimo, kuris bent oficialiai kol kas palaikė ryšius su unija. Majoras išklaušė Hillmano skundą ir pažadėjo visokią viešos ir slaptos policijos paramą kovoj prieš raketierius."

Kitais žodžiais pasakius, tai taip išėina: Drabužių fabrikantai, susivieniję su unijos viršininkais, nuėjo pas miesto valdžią ir išprašė sau jos paramą kovai prieš eilinius kriaučius, kurie reikalavo aukštesnių algų, geresnių darbo sąlygų dirbtuvėse. To nenorėjo kriaučiams duoti fabrikantai, to nenorėjo unijos vadai, o kad jie to nenorėjo ir nenori, tai tas pats Jankauskas viešai pasako savo straipsnyje.

Ve ką p. Jankauskas sako apie pakėlimus algų: "Kad dabar laikas koncentruoti visas savo spēkas iskariavimui keletu centų augštesnės algos, bet apsaugojimui nuo pavojaus esamas algas ir kiek galint stiprinimas organizacijos." (Visur mano pabraukta. M. P.)

Vadinas, būkime dėkingi Hillmanui ir jo klikai, kad išlaikome tas mizernas alges, o greitai ir tu galime netekti. Tai taip A. Jankauskas pasako savo rašte.

Ar gali kiek protaujantis kriaučius tikėti, kad unija kaip tokią yra susirišusi su drabužių fabrikantais ir miesto valdžija, su slaptąja ir viešąja policija, tuo tikslu, kad suteiktų kiek gerliau darbininkams? Niekad! Iš to unijos vadų susigiminiavimo su valdžija ir fabrikantais suvykly darbininkai tegali tikėtis tik dar didesnio algų numušimo ir kietesnio išnaudojimo.

Policijos pagelba Amalgameitų vadams reikalinga ne prieš raketierius kovoti, bet prieš tuo pačius kriaučius, kurie eina linkul griežtesnės kovos su drabužių fabrikantais. Tai tie kriaučiai yra, Hillmano ir jo klikos akim žiūrint, "ra-

kietieriai." Patį gi raketierizmą, tai Hillmanas pats palaiko Amalgameitų Unijoje. Jis užlaiko visokius mušikus, visokius padaužas, idant kylančiams prieš jį nariams daužytų galvas.

Mykolas Puzinas.

Ramindami Merginas, Išplėšė \$462

New York. — Pirmadienį šeši ginkluoti plėšikai atėjo į raštinę Robbins odos (skūros) daiktų fabrikantų kompanijos 106 Spring St. Paliepė dviem buvusioms raštinė knygvedėm ramiai stovėti ir nieko nesibijoti; susirado \$162 pinigų, skiriamų apmokėti darbininkams algas, pasiėmė pinigus ir ramiai sau pasišalino.

Saldainių Milionierius Loft Užpuolęs Išzagint Jieškancia Darbo Mergina

New York. — George W. Loft 35 metų amžiaus, sūnus milijonieriaus saldainių fabrikanto, tapo areštuotas ir po \$1,500 parankos padėtas, kaip jaunos gražios mergaitės užpuolikas, kurią jis norėjo išzaginti.

Mergaitė, Ruth Hiff, 18 metų amžiaus, atsakydama į pajieškiojimą per laikraščius, nuyko prašyti darbo į puikią Lofto raštinę po num. 444 Central Park West. Išvirkes milijonierius pasakė, tau su tokiu gražumu nereikia jokio darbo, ir pradėjo prie jos kabnėtis; paskui paprašė ją įsigerti vyno; bet tai buvo labai stipriai užtaisytas, svaiginantis vynas. Mergaitė tik truputį siurbtelėjus, o jis gerai įsimaukęs ir gavęs drąsos, pradėjo mergaitę draskyti, taikydama sis ją išzaginti.

Mergaitė ištrūkus pasišaukė policmaną ir areštavo tą gyvulišką milijonierių. Laike tar-

SUSIRINKIMAI

"Laisvės" Direktorių Susirinkimas

"Laisvės" Direktorių susirinkimas įvyks trečiadienį 12 dieną rugpjūčio, 1931 m., kaip aštunta val. vakare "Laisvės" ofise.

Visi direktoriai turi būti laiku. Sekr. F. Abek.

BROOKLYN, N. Y.

W.H.S.—Vieną dolerį nuo jūs gavome ir pasiuntėme mainierių komitetui, bet kvitos nelim jums prisiusti, nes neparasėt namo numerio, vien tik gatvę.

"Laisvės" Administr.

MASPETH, N. Y.

A.L.D.L.D.: 138 Kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks penktadienį, 14 d. rugpjūčio (August) 1931, 7:30 valandą vakare po numeriu 54-07 69th Lane. Draugai ir draugės, visi būtinai dalyvaukite šiame susirinkime, nes yra daug svarbių dalykų aptarti. Taipgi, kurie neatėmė knyga "Aliejus", tad šiame susirinkime gausite gauti.

Sekr. O. Cibulskienė. (189-191)

EAST NEW YORK, N. Y.

J.D.S.A. 111, A.L.D.L.D. 185 ir L. D.S. 13 kuopų komisijų susirinkimas bus trečiadienį, 12 rugpjūčio, po No. 92 Hemlock St., 8 val. vakare. Turime padaryti atsakaita buvusio išvažiavimo, todėl visi komisijų nariai ateikit laiku.

Komitetas. (188-189)

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA

PETRIKA

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA

GAZO ANESTETIKA

VALANDOS:

Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniai ir šventadieniai tik susitarus.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuoni primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

TEL. MIDWOOD 4-6261

dymo pas magistartą, jina pasakajo, kaip jis ją puolė, o jina gynėsi. Ji iš pradžių bandė nagais apsiginti; paskui pasigriebė bonką ir užvalčiavo porą kartų Loftui per makaulę.

Bet kadangi čia eina byla su milijonierium, tai kapitalistinis teismas stengsis užglostyti jo niekšystę ir palikti jį be bausmės. Rp.

Daugiau Vietos Žinių Pentame Puslapyje

Telephone, Stagg 7057

Stephen Bredes, Jr.

LIETUVIS ADVOKATAS
197 HAVEMEYER STREET
Williamsburgh Bridge Plaza
Brooklyn, N. Y.

Rezidencijos Adresas:
65-02 GRAND AVENUE
Maspeth, L. I.
Juniper 5-6776

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, kur rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų

JONO ARBA PETRO

Kainos po 10c ir 15c

Tai LIETUVIŲ IŠDIRBYSTES CIGARAI

Petras Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo populiariską vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiuosius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiunčiame pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė

361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS

(UNDERTAKER)

(Levandauskas)

GRABORIUS

(Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE STAGG 2-6044

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu patūti, pasiūnekujiuoti su kita, arba ramiai pasiskaityti.—Sąjki atsilankę persitiktirnsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

PASIRANDAVOJA

Fornišuoti Kambariai

Vyrams ir Mpterinis

Naujai išformišuoti, gražūs, tūminki, šviesūs ir saulėti kambariai. Garo žiluma; karštas vanduo ir mušdynės. — Gaite naudotis ir virtuvė. Mokestis nuo \$4.00 ir augščiau į savaitę.

27 Himrod Street BOOKLYN, N. Y.

Vienas blokas nuo Kosciusko "L" stoties.

Skaitykite ir Platinkite "LAISVE"

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. Garšva Graborius

UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išlaismuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselionis, kritvytynas ir pasvaizbinėjimas.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVICIUS GRABORIUS

(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

TEL. STAGG 2-0783

J. LEVANDA

(Levandauskas)

GRABORIUS

(Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuospoja vidurius ir pagelbsti sugražinti natūralj vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyti su vandeniu ir užgert einant gut. Visiškai nekenkia mungas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygtai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per pašta 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalya, gydymojo užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Kiekvienu kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514

Iškirpkite šį skelbimą ir prisiųskite kartu su užsakymu.

Pirmu kartu populiariškom kainom!

MATYKITE SOVIETŲ SAJUNGA PRASIMUSANT SAU KELIA SOCIALIZME

Rusų perdirbtas—kalbinis filmas (su dvylika kalboje)

"Jei jus norite matyti gyvoje kalbinėje filmoje vaizdą, kas dedasi Sovietų Sąjungoje, matykite 5 METŲ PLANĄ"—rašo Daily Worker.

Per Vasarą Specialias KAINOS:

10 a. m. 35c.
1 p. m.
1 p. m.
1 p. m.
6 p. m.

50c.

R K CAMEO 42nd Street Broadway

EKSTRA! — Pirsu kalba ir muzika. Soyuvkino produkcija.